6. CONSIDERA denique cùm  
DEVS in matrem suam M A R I A M  
omnium bonorum plenitudinem ef-  
fuderit , & supra omnes creature orn-  
nauit & honorauit , quanto devotionis  
affectione ea velut quoque à nobis coli  
& honorari . Si quæ enim in nobis est  
spes , si gratia , si talus aliqua , ea omnis  
sedundat suo modo ex plenitudine il-  
lius , ut pote quæ omnibus charismati-  
bus celestibus ac delitijs affluat . Plu-  
rimum vero nocuit humano generi  
viribus , ynaque saemina : yerum Dei  
rosti

nostri clementissimi beneficio , per y-  
num itē virum , yramq̄ seminā dani-  
num omne compensatum est , & qui-  
den maiorī secente : nam huius bene-  
ficij magnitudo longissimè excedit  
gratitatem diuinū : diuinus enim arti-  
fex D E V S , opus suum deforrarura  
& debilitatum , omnino in nihilum  
redigere noluit , sed potius magno cū  
fructu refecit , cōstituens in locum ve-  
teris Adami diuinorum mandatorum  
transfigloris , obedientissimum filiu-  
lum suum , & in locum peccatricis E-  
VAE , MARIAM virginem innocentissimam . Solus quidem C H R I-  
S T U S verè sufficiens fuit ad nostram  
redemptionem : ab illo enim omnis  
nostra sufficientia est . Sed tamen pro-  
pter nos conuenientius fuit , vt sicut in  
peccatione , ita etiam in redemptione  
nostra uterque sexus concorreret . Ve-  
re potens Mediator inter Deum & ho-  
minem est C H R I S T U S . I B S V S ,  
sed vehementer in eo homines timent  
dininam maiestatem . Vnde opus fuit  
alio mediatore ad hunc mediatorem ,  
non potuit autem excogitari oppor-  
tunior vel utilior M A R I A . Nihil  
ergo amplius habet humana fragili-  
tas quod reformandet ; nihil est , quod  
homi-

24 MEDITAT. DE  
hominem peccatorem retardare posse  
quoniam configurari audacter ad M A R I A M : in ea enim nulla austерitas, ni-  
hil terribile appetit, tota suauis est &  
dulcis; mansueta est & humilis ad au-  
diendum omnes quotquo ad eam re-  
currerint: potens est ad omnem impe-  
trandam gratiam, quam voluerit. Illa  
denique est, cui D E V S claves celestis  
thesauri concessit. Quid vero mirum  
eam factam custodem & dispensatricem  
thesaurorum eius? quae facta est  
custos virginis eius filii? & ita qui-  
dem facta est, ut pro benefacitione suo  
eum tractare posset, nec ille aliud face-  
ret, quam matre collibusset. Gubernat  
quidem D E V S omnia per sanctissi-  
mam animam atque humanitatem  
**C H R I S T I** Salvatoris nostri, tan-  
quam per Ecclesiae suae caput, a quo  
omnes gratiae & dona ad cetera huius  
corporis mystici membra deriuantur,  
sed vult omnia quoque transire per ma-  
nus M A R I A E, quae in hoc corpore est  
quasi collum, per quod a capite velut  
fonte omnium charismatum, in nos,  
qui sumus eius membra, omnes ce-  
lestium honorum riuli dismanant.  
Erant olim hominum pectora hoc in-  
flaxi desituta omnino arida & siti-

bunda

B. VIRGINE. 25  
bunda, atque ideo antiqui Patres cœ-  
lum complebant eiusmodi clamori-  
bus: *Rorate cœli desuper, & nubes pluat  
iustum, speriatur terra, & germinet  
Saluatorem, veniat fons viuus Verbi  
æterni, qui habitat in excelsis, & nobis  
suas salutares aquas communicet: sed*  
quis erit aquæ ductus, quis canalis, per  
quæ deriuentur aquæ, nisi ista in cuius  
persona scriptum est: *Ego quia si aque du-  
ctus exiui de paradiſo.* Kedie autem di-  
cit exiisse de paradiſo; nam tota huius  
magnoæ mulieris vita, inde à primis  
conceptionis initij, usque ad eius fi-  
nem, potius cœlestis fuit, quam terre-  
na. Hic fuit aquæductus ille, qui rece-  
præ è sinu Patris diuini fontis plenitu-  
dine, illum nobis produxit & commu-  
nicavit, ut illo degustato homines sub-  
leuarentur in codum. Vnde bene dixit  
Angelus: *Inuenisti gratiam apud D E-  
V M , quæ gratia non est aliud, quam  
C H R I S T U S ipse, quasi diceret: In-  
uenisti D E V M apud D E V M , filium  
apud Patrem, illa enim eudem filium  
genuit, quem Pater ab æterno genue-  
rat. Merito ergo de ea dici potest: Quod  
venerunt nobis omnia bona pariter cum  
illa, & innumerabilis honestus per ma-  
nū illas: illa enim fuit prima quæ suo*

*Isa. 42.*

*Ecccl. 24.*

*Sap. 7.*

B ex-

exemplo persuasit mundo virginitas, tem & castitatem: & illa est cuius ope & auxilio homines nobilem hanc vir tutem obtinere, & in carne fragili, mundi & puri ab omni macula conservatur. Ergo anima mea gratias age, gaude & exulta in Domino, cui placuit facere Matrem tam puram, tam pulchram, & tam sanctam. Lætare cū eodem Domino tuo, obsummam gloriam & laudem, quæ inde in suam diuinam redundat Maiestatem; tanta enim fuit eius bonitas ut tantos donorum, & gratiarum celestium thesauros sine ulla inuidia conferre voluerit in unam puram creaturam. Lætare deinde cum ipsa; nā cū Deus eam elegit in matrē, digna certè est omni honore, omni gloria, omni exaltatione. Lætare deniq; tecū, quia quicquid à Deo præstatum est huic benedictæ matri, id causa tuæ salutis factum est: voluit enim Deus eligere matrem in terra, vt caro ex ea assumenta, posset pro te pati, & te à dæmoni liberare tyranæide. Voluit esse totam pulchram, & ab omni peccati macula immunem, vt Maiestati sui gratior facilius pro te impetrare posset quamlibet gratiam. Voluit de aique plenam esse caritatem, vt iate, a

lios

liosq; peccatores magis esset clemens & misericors, benignè recipiēs omnes ad se confugientes: Non satis fuit tibi, mi Domine, vt te nobis dares in Patrē misericordiarum, & omnis cōsolatio nis, sed voluisti nos quoq; habere matrem misericordiæ, vt in securo eius finu, si quando ob lapsum aliquem ad eam perifugeremus, à iusta & pater nira tua defendereremur & custodiremur. Neq; dubitamus eam pro sua reverentia à te exaudiendam, cū nihil minus facere possit filius, quām ut exaudiat matrem, & pater filium dilectum. Quare, sicut Ecclesia in laudem Salvatoris canit: *Fælix culpa, que tales ac tatum meruit habere redemptorem:* ita poterimus dicere: *Fælix culpa, que tales ac tantam meruit habere redemptor matrem, tam sanctam, tam potenterem, tam misericordem.*

## C O L L O Q V I V M.

Mater beatissima, ô Virgo Virginum, quæ omnes angelos puritate, & omnes Sanctos misericordia ex cellis, oro te per immaculatā cōceptiō nem tuā, vt, sicut Deus, quo dignum essem Unigeniti filij sui habitaculum, te puram, & ab omni macula immunē

B 2 fer-

28 M E D I T A T . D E  
seruare voluit, sic ab eodem filio tue  
impetrare mihi velis peccatorum meo-  
rum veniam, & simul gratiam impa-  
trare omnem vitam meam omni me-  
tis puritate, cordis munditia, & corpo-  
ris castitate trahigendi, ut merear cum  
omni deuotione tuas laudes praedica-  
re, & in morte per benedictas manus  
tuas mundus, & ab omni culpa liber,  
Domino, & redemptori presentari,  
ad colendum & laudandum illum, &  
simul te matrem suam sanctissimam,  
per saecula saeculorum. AMEN.

### D O C U M E N T A .

PROLOG. I. **D**OMINVS possedit me in initio  
viarum suarū. Deus, quia nos  
creator es, simul legitimus Dominus es  
possessor noster es. Et tunc perfidēns  
possidet, quando nos diuini eius man-  
datis obsequimur, & in omnibus san-  
ctam eius voluntatem prestamus. Ve-  
nde peccatores, qui precepta Dei non ob-  
seruant, sed voluntatem diaboli fa-  
ciant, & parent legib[us] mundi, potius  
ab ipso diabolo, quam à Deo possiden-  
tur. Itaque homo peccator, si tanta  
commisseratione moueris, dum vide-  
sorpus hominis à maligno spiritu obse-  
sum

B. V I R G I N E . 29  
sum tam diro cruciatu exagitari, ha-  
beas quoque commiserationem, o ro, a-  
nimae tuae, qua à tot de monib[us] pessido-  
rum, quod peccatis mortalibus illam in-  
quinasti.  
2. **B E A T I S I M A** Virgo, quis  
semper à Deo possessa est semper pacata  
cum eius Matrib[us] habuit, & contra  
perpetuum inimicitiam cum demone.  
Hec sunt signa, ex quibus homo potest  
cognoscere, sine anima sua à Deo pos-  
sessa, an à demone? qui enim Domino a-  
licui seruit, necesse est, ut illum benevol-  
um habeat, et quod obsequatur vel fermi-  
dine penā vel virtutis amore. Quare  
quando quis sentit pium affectum erga  
Deum createrem suum, cum desiderio  
illi placandi, atq[ue] in omnibus rebus vo-  
luntatem eius presbendi, cum delectan-  
tis cogitationibus, colloquissq[ue] diuinis,  
seq[ue] libenter occupat in rebus, quas no-  
nuit Deo gratas, quando conatur pertur-  
bationes animi sui coercere, & ieiatio-  
nibus resistere, hec manifesta signa sunt  
eius animam à Deo possideri. Et inhab-  
bitari. Contra, quando quis magnaria  
voluptatem capit ex rebus huius mun-  
di, dignitatibus, delitiis & vanitatibus.  
quando sepe de eiusmodi cogitat, loqui-  
tur, magnog[ue] studio & sollicitudine illa-

## 30 MEDITAT. DE

fectatur & desiderat: sermones verbi de  
rebus divinis, ad salutem animis specula-  
tibus audit cum merore & amaritudi-  
ne conscientia, hae signa sunt & indicia  
claratalem possideri & regnum a Deo,  
sed a principe huius seculi, id est, domi-  
ne.

3. AB aeterno ordinata sum, & ele-  
cta a Domino. Si Deus ante res omnes  
elegit & predestinavit matrem suam  
ad tantum gloria dignitatem, ornanda  
eius dotibus & privilegijs, quibus nul-  
la unquam creatura cohonfata fuit;  
quid aliud inde colligimus, quam omnis  
homines debet eam post Deum super  
omnes alios sanctos colere & honorare,  
suamq; devotionem erga illam peculia-  
riter declarare, & inter reliquos san-  
tos in singulariorem aduocatam assu-  
me, ac ad eam in omnibus tam corpora-  
libus, quam spiritualibus necessariis  
confugre?

4. Scriptum est Dominum de hac sua  
sanctissima matre dixisse. In Irael ha-  
reditare, & in electis meis mitte radic-  
es. Hoc unum est certioribus electionis,  
& predestinationis divine signis est vo-  
luptatem aliquam ex dulcissimis hisce  
radicibus capere, hoc est, particularem  
erga beatissimam Virginem devotionis  
affe-

Eccles. 2.4.

## B. VIRGINE.

31

affectionem habere, eam immni studio, quo-  
ad fieri potest, colere & venerari, virgi-  
nicaq; eius virtutes, ac precipue humi-  
litatem, puritatem, caritatem & obedi-  
entiam imitari; secundum illud dictum  
sapientia in persona eius expressum. Qui Eccl. 2.4.  
elucidant me, vitam aeternam habe-  
bant.

5. Si DEVS ab omni aeternitate sue  
elegit & preparauit maiorem suam eä  
tantum dotibus & privilegijs. & spe-  
cialiter tam excellenti puritate, quanto  
nulli unquam concessa est: conceperat  
enim est sine villa peccati macula; & si  
a condito mundo usq; ad eius conce-  
ptionem tot figuris & waticinijs eam  
adumbravit. & pranunciatuit, isq; e  
eo solum quod receptura & corporali-  
ter deportatura esset in utero unigeniti  
eius filium: quanta preparatione &  
paritate opus erit illis, qui sanctissime  
Sacramenti beneficio in animis suis re-  
cepuri sunt, illum ipsum DEI filium,  
qui descendit in uterum Virginis.  
Quam mundum conuenit esse os illud,  
in quod ingreditur DEVS, quam pu-  
rum cor & animam illam, in qua ipse  
Deus habitat sit? Et si hac puritas omni-  
bus est necessaria, quanto magis Sacer-  
dotibus Domini, quin non solum Deum

B 4.

in

32 MEDITAT. DE  
in se recipiunt, sed quotidianie etiam man-  
bus suis tractant, alijsq; distribuunt. De-  
Isa. 12.  
hius enim speciatim scriptum est, Munda-  
mini, qui fertis vasa Domini.

6. Sicut Mater Dei sicut ab aeterno e-  
lecta, & prae destinata cum omnibus do-  
tibus, quas Dominus illi communica-  
vit: sic etiam ab aeterno Deus constituit  
creare omnes homines, & simul preor-  
dinavit omnes gratias & beneficia, qua-  
enamque deinceps a sua Matre satis-  
cepit, aut recepturus est. Vnde colligi-  
mus, quam immensa sit bonitas & cha-  
ritas Dei erga nos, & quam magna sit  
ingratitudo nostra erga ipsum: nam ille  
inde ab omnipotenti, quantumvis  
scelera & indignitatem nostram pra-  
videnter, cogitauit & decrevit nos omni-  
bus beneficiis afficere, quae nos deinde re-  
cepimus, nos vero à contrario à viten-  
tra initio non aliud vel cogitamus  
vel agimus, quam quomodo  
Deum offendamus, &  
inimicitiam affici-  
mus.

DE

33  
DE NATIVI-  
TATE BEATISSIMAE  
VIRGINIS MA-  
TRIS DEI.

MEDITATIO IL  
EVANGELIUM.

LIBER generationis I E S V Matth. x.  
Christi filij David, filij Abra-  
ham. Abraham genuit Isaac,  
Isaac autem genuit Iacob. Iacob  
autem genuit Iudah & fratres eius,  
&c. Iacob genuit Joseph virum  
MARIAE, de qua natus est I E-  
S VS, qui vocatur CHRISTVS.

FIGVRAE.

I. **E**V A data primo Adamo in so-  
ciam, nata est tota pura &  
innocens, à Deo ex ipsius Adami co-  
sta formata.

B. I. 2. ANNA.

34. MEDITAT. DE

z Reg. 1.

2. ANNA sterilis suis orationibus à Deo impetravit filium, quem se oblatum in templum ad ministram strandum Domino promisi.

PROPHETIAE.

Exalt. 6.

1. **V**IRGE est ista, qua progreditur quia aurora consurgens, pulchra ut luna, electa ut Sol, terribilis ut castrorum acies ordinatae.

Num. 14.

2. Orietur stella ex Iacob, & consurget virga de Israbel.

Isa. 11.

3. Egredietur virga de radice Iesse, & flos de radice eius ascendet.

CONSIDERATIONES.

**C**ONSIDER A quam ingens fuerit lætitia, quam tantæ Virginis dies natalis attulit mundo, quantus splendor ei accesserit ortu huius novi Solis, multò amplius quam Soliste materialis resplendētis. Et primò quidem lætati sunt angeli, dum videntia lucem editam illam, quæ eorum erat ruinās restauratura. Deinde lætati sunt & homines, quia nata erat illa, per quam opus redemptiois generis humani:

B. VIRGINE.

35

matri erat complendum. Lætati quoque sunt sancti illi Patres, qui sedebat in tenebris, cum intellegenter illam in mundum venisse, cuius opera librandi erant à tam diuturna duraquie captiuitate: Verum & peccatores magnam lætandi causam habent: quia hodie ingressa est in mundum illa, cuius interuentu remissionem peccatorum suorum consequentur: ipsa enim est fons exundans pietatis, & mater omnium misericordiarum. Cogita deinde speciatim, quantum gaudiū sint eius parentes sancti, Joachim & Anna, quod post tot sterilitatis annos in extrema senecta à DEO obtinuerint donum tam singulare pariendo unam filiam tam sanctam, tot virtutibus praeditam; debebar enim (quod iam à DEO eis erat reuelatum) omnibus mulieribus, quantumvis celeberrimis, quæ ante eam unquam fuissent, antecellere. O beatissimæ parentes, quibus tantum debent omnes creature; quia vestra opera tam excellens donum, omni alio dono antecedendum oblatum est creatori: O beatus Annæ venter, qui peperit hunc nouum cœlum, longè ipsis cœlis capacius. O beata ybera, quæ meruerunt

alimentum suppeditare nutrici eius,  
qui totum mundum alit, & pascit. Gau-  
deant ergo & caeli, & terra exultet; quia  
hodie portæ sterilium aperiuntur, &

*Ezech. 44.*

dianam illam virginemque portam  
pariunt, per quarā solus Deus Opt.  
Max. transire debebat, & ingredi in  
mundum. Exulta Anna sterilis, que  
non pariebas, ac pariter exulta tu quo-  
que loachime, quia ex filia tua na-  
tūrā filius cuius nomen est Emmanuel,  
hoc est, nobiscum Deus. Repleatur ter-  
ra laudis, & montes exlicantur; quia ho-  
die ortus est ille mons Dei altissimus,

*Ier. 7.*

qui superat omnes altos montes, & col-  
les: quia excedit omnem angelorum  
simul & hominum sublimitatem. Quo  
ex monte abscessus est lapis ille angula-  
ris, C H R I S T U S I E S V S , qui ex-  
cede deponens imperio sue Maiestatis am-  
plitudine totum mundum complevit.

*Dan. 2.*

Mons verè Dei, mōs pinguis, mōs coa-  
gulatus, in quo ipsi Deo habitare com-  
placuit. O miraculum super omne mi-  
raculum: mulierē anteferrī altissimis  
Seraphinis, & Deum mundo apparet  
ipsis angelis minorē. O filia sacerdotalis  
que maternorū vberū lacte nutrita es,  
& vndeque angelis circundata. O filia,

*Psal. 67.*

de-

decus & ornamentum, ab omnibus ge-  
nerationibus, (uti benè de te ipsa dixi-  
sti) prædicata & scelis pronunciata. O  
filia super omnes alias Deo digna, hu-  
manæ naturæ pulchritudo, & omni-  
um malicerum ornamentum, que pru-  
dentia tua erat primæ matris Euæ  
correxisti, & omnibus alijs feminis  
vivum honestatis, virtutumque om-  
nium speculum fuisse. O rosa intra lu-  
daici populi spinas exorta, cuius diui-  
na fragranzia, odorque virtutum per-  
terum orbem terrarum diffusa est. O  
turtur castissima, cuius optata vox ce-  
pta hodie audit in terra nostra, oœs  
nous & incredibili laetitia complevit,  
quæq[ue] natali tuo vniuersæ hominum  
fatuæ scelis principium fecisti. Merita  
igitur exultat Ecclesia sancta, quia ho-  
die sponsa, mater eius nata est, regi-  
na mundi, fenestra ecclesi, paradisi por-  
ta, tabernaculum Dei admirabile, &  
scala illa ecclesiæ, per quam supremus  
Rex exinaniens se descendit, & homo  
ad terram adest etus se erexit, & ascendit  
in coelum. Hodie quoque apparuit,  
stella matutina, illa aurora consurgens  
quæ attulit iustitiam solem suis radijs to-  
tum orbem collustratæm; stella illa de  
qua dixit Propheta: *Orietur stella ex Num. 24.*

B 7 L 4

## 38 MEDITAT. DE

*Iacob.* Hodie denique nata est illa pulcherrima Virgo, è cuius virginali thalamo tanquam sibi filius egreditus est speciosus supra omnes filios hominum. Exultemus ergo & nos, gloriamus, & triumphemus, dicamusq; cum Ecclesia: *Natuitas tua Dei genitrix Virgo, galilaeum annunciat usque in eum mundo exte. n. ortus est solis filius Christus Deus noster, qui solvens maledictionem, dedit nobis lenedictionem, & confundens mortem, donauit nobis vitam sempernam.*

2. CONSIDERA quanta fuerit huius virginis nobilitas; nam eius progenitores tanto splendore natalium effluuerunt, vt longissime omnes alias stirpes & prosapias, licet clarissimas excserent, de qua nobilitate scriptum est in persona ipsius virginis. *Et radican in populo honorificato.* Vbi considera, populum, à quo quis originem trahit, quatuor de causis posse dici honoratum. Primo ex nobilitate. Secundo ex potentia & opibus. Tertio ex sapientia. Quarto ex sanctitate, quibus de caussis totus populus Iudaicus illustrior fuit ceteris omnibus. Et primò quidem ob nobilitatem generis, quia à magnis illis patriarchis Abraham, Isaac, & Iacob qui prima populi Hebrei fundamen-

B. VIRGIN. 39  
ta iecerūt, originem traxit, deinde consequentibus temporibus à tot regibus iudicibus, illustribus belli ducibus, è quibus CHRISTVS Dominus noster descendit, & secundum carnem natus est. Ad Abrahamum enim promissio illa à Deo facta est, quod in semine ipsius (quod est CHRISTVS) Gen. 28. benedicerentur omnes gentes, & quia Saluator noster substantiam carnis sumpsit ex beatissimā Virgine, certum est illam quoque ex eadem Patriarcharum stirpe descendisse, & quidem è regia tribu Iuda per David pri-  
mum eius regem, sicut bene dixit Propheta: *Egredietur virga de radice Iesse. Isa. 11.* quæ virga aliud non fuit, quām sanctissima virgo nata ex stirpe David, cuius Pater fuit Iesse. Deinde fuit hic populus in magno honore, obsummam eius tum in armis, tum in operibus parentiam, vt appareat in eius excelsu ex Aegypto: *In manu potenti & Ipsi. 73.6. brachio excelso, & in ingressu in terram Ios. 2.* promissionis, ybi duce Iosue eiecit Cananeos, suisque vietricibus armis triginta reges expugnauit & occidit; vt omittam alias permultas victorias à varijs Regibus & Iudicibus, vt resert Scriptura, ex hostibus relatæ. Adhæc quan-

40 MEDITAT. DE  
quanta opum eius esset gloria, illustre  
testimonium suppetit ex eadem scri-  
ptura, commemorante anno Salomo-  
nis, in nullo pretio fuisse argētum, vt  
pote cuius tanta fuerit Hierosolymis  
cōpia quanta lapidum, & arborū syl-  
vestriū; præter immensam cōpiam  
aliarum rerum, quibus populus ille  
abundabat. Tertio fuit populus hic ce-  
lebratus ob sapientiam: nam in ceteris  
nationibus, non nisi vmbra qua-  
dam sapientia, eaque terrena tota &  
animalis exstabat. Sed in hoc populo  
electo floruit vera & coelestis sapientia:  
quam non caro & sanguis, sed Pater  
coelestis reuelauit, secundū illud. *Omnis  
sapientia à Domino Deo est.* Hac diuina  
sapientia inspirati sancti Prophetæ mul-  
ta vera dogmata pronunciārunt, haec  
imbutus sanctus rex David tot Psal-  
mos Propheticō spiritu, & cantica in  
laudem Dei. C H R I S T I & Ecclesie  
scripsit. Post illum verò filius eius Salo-  
mon tanta ornatus fuit sapientia, vt Regi-  
na Saba ex ultimis terræ finibus ve-  
nerit eius visendi & audiendi causa: &  
postquam vidit & audiuit admiranda  
eius opera dicit scriptura, quod ex ni-  
mio stupore nō habuerit ultra spiritū.  
Denique in maximo honore fuit hic

popu-

*s. Reg. 10.*

*Ecccl. 2.*

*s. Reg. 10.*

B. VIRGINĒ. 41  
populus ob sanctitatem, & virtutum  
excellētiā: nam cū omnes alij po-  
puli dediti essent immūndo idolorum  
cultui, varijs que flagitijs, & innumeris  
dæmonum superstitutionib⁹, in hoc se-  
lo populo vera virtus, vera religio, ve-  
ræque & sanctæ ceremoniæ ac sacrifici-  
a inueniebantur. Huic populo Deus  
visibiliter è celo legem dedit, huic fa-  
miliariter locutus est, & in omnibus re-  
bus fauore & auxilio adfuit. Vnde me-  
ritò dixit magnus ille dux Moses: *En Deut. 4.*  
*populus sapiens & intelligens, gens ma-  
gica: nec alia est natio tam grandis, que  
habeat Deos appropinquantes sibi. sicut  
Deus noster adest cum nobis obsecratio-  
bus nostris.*  
3. C O N S I D E R A etiam si beatissima  
Virgo à suis antiquis Patribus ob-  
tantas eorum prærogatiwas nobilitata  
fuerit: nihilominus illa suis excellenti-  
bus diuinisq; virtutib⁹ maiorem  
suis progenitoribus splendorem attu-  
lit, quam ab illis recepit. Vnde sicut pre-  
tiosa gemma annulo aureo inserta au-  
get eius lucem & splendorem, sic ex-  
cellentes & amplæ illæ tam naturæ  
quam gratiæ dotes cum nobilitate san-  
guinis in Maria coniunctæ, totam eius  
firpem multæ clariorēm illustriorēs  
redi-

## 42 MEDITAT. DE

reddiderunt. Similiter quod ad potentiae prærogatiuam attinet, in hac quoque virgine longe excellent: or exstisit illa enim sola vicit & contrinxit caput antiqui serpentis: cuius potentia tan-  
ta est, vt nulla potentia (vii scriptum est) in terra ei comparari possit. Fuit quoque MARIA omnibus opibus, non terrenis, sed coelestibus instruic-  
tissima: hæc enim (vt dicit quidam san-  
ctus) sunt veræ opes, quæ hominem  
locupletem reddit, non auro & ar-  
gento, sed virtutibus. Donum item  
sapientiae in hac dignissima Virgine fu-  
it copiosissimum, & longe præstantius,  
quam in omnibus eius maioribus:  
fuit enim completa qualis sapientia pe-  
lego, quādō verbum æternum, in quo  
reconditi erant omnes sapientia & sci-  
entia Dei thesauri, in bea-  
tissimum eius uterum descendit. Denique quod  
ad sanctitatem attinet, hæc beatissimavir-  
go non est tantopere nobilitata à suis  
maioribus, quantoper illa tua singu-  
lari & excellenti sanctitate illustravit  
& ornauit suos maiores, quanta enim  
sanctitate prædictam suisse arbitramur  
illam è qua natus est sanctus sanctior  
illam, inquam, quæ penitus semper  
fuit inuicta corpore & spiritu & ab om-  
ni

*Gen. 3.  
Iob 4.c.*

*Col. 2.*

## B. VIRGIN.

43  
ni peccati macula libera, illustri qua-  
dam virtutum corona adornata illam  
quæ anè sancta fuit, quæ nata, tucq;  
admirandæ sanctitatis splendore, lon-  
gissime omnem mortalem nobilita-  
tem superauit. Unde quæ hancau-  
gatissimam virginem, non tam pro-  
genitorum suorum nobilitate amplio-  
rem gloriam accepisse, quam ipsi po-  
tius maius decus & ornamenti attu-  
isse. Neque mirari debes, eam, quæ ex  
tam illustri progenie oriunda erat, in  
tanta paupertate vixisse, vt cùm esset  
Dominum orbis paritura, nō inuenie-  
rit nec dueretur, nec locum vllum  
in quo posset hoc cælestis pignus de-  
ponere, nisi sordidū quod dām stabu-  
lum, & contemptum præsepium: nam  
ita ordinata, & disposita erat alissima  
prudentia eius, qui gubernat omnia  
volens, ut exemplum daret homini-  
bus vivendo & moriendo in extrema  
paupertate. Pauper ē quoq; eligere vo-  
luit Matrē, vt quo profundior esset e-  
ius humilitas in vilitate stat⁹, hoc am-  
plioris gratiæ capacior esset. & in cæle-  
stigloria euclericus sublimi⁹: neq; n-  
unquā supra oēs angelorū choros ex-  
altata fuisset, ni si infra omnes homi-  
nes humiliata fuisset. Verum cōsidera  
ad.

44 MEDITAT. DE  
ad quantam humilitatem se filius al-  
tissimi propter te dimittere volueris;  
dum non solum nasci vult ex matre,  
secundum mundi conditionem, pau-  
pere, inopis fabi lignarij rxe, & quila-  
bore manuim vicitum parabat, verū  
etiam cū pess' & progenitores elige-  
re iustos & sanctos, permisit in sacram  
sanctuarie inferi multos pe-  
ccatores & sceleratos, iēmō nullam in  
ea refectionem fecit nisi diuersum sancta-  
rum, sed tantum quarundam peccanti-  
cum & infamium. Neque mirum est,  
cum de deo nō habuissē, à pa-  
tribus peccatoribus originem ducere,  
cū non puduerit eū ignominiosissi-  
mū in crucem agi & mori pro homi-  
num salute. Voluit quoque ea rede-  
monstrare, quanquam amatet non iam  
peccata, sed peccatores nam quandiu  
in hac vita fuit, profectus fuit se specia-  
tim ad illos vocando venisse, & idēo  
cum illis quoque sēpius consueratus  
est, & comedit: immō illos facit ci-  
bū suū, vt illos divini spiritus sui  
participes faceret. O bonitas Dei inef-  
fabilis, quot artibus vtitur ad inflam-  
mandos peccatores, vt confidenter ad  
ipsum configuant, quandoquidem ta-  
les voluit habere progenitores. Quid  
igitur

B. VIRGIN E 45  
igitur moramini o peccatores? eur re-  
formidatis adire illum, qui cūm esset  
filius Dei, propter vos voluit fieri ve-  
ster filius? O anima infelix, quam tot  
blanditiae emollire nequerunt. O cor  
vere adamatum, quod tanta amoris  
vi non strangeris, neque ad pœnitentiā  
commoueris.  
4. CONSIDER A sanctissimum  
ducessimumque B. Virginis nomen,  
nam Muia varijs linguis exponi solet.  
Primò, secundum Hebræos significat  
stellam maris, vel mare amarum. Se-  
cundum alios, Dominam, vel, exalta-  
tam. Rursum iuxta alios, illuminatam  
vel illuminatricem, & populi Magi-  
stram. Et certè omnia hæc nomina, &  
illustres eorū significaciones optimè  
conuenient in illam. Est enim illa cla-  
risima stella, que ex speciali gratia in-  
ter hiūs turbulenti facculi vndas res-  
plendet. Hæc est stella stellarum, cuius  
diuino lumine ducti homines, & con-  
fortati securi per hoc magnum & spa-  
tiosum mare ad coelestem patriā tran-  
seunt. Quæ stella si non esset, quid ali-  
ud superebet in mundo, nisi densa ca-  
ligo, umbra mortis, & tenebræ obscu-  
ritam? Conuenienter verū MARIA  
comparata est stellæ; nam vt stella in  
*Eccles.*  
firma-

## 46 MEDITAT. DE

firmamento collocata est super orbem planetarum; sic beata Virgo virtute & perfectione altissima est, omniumque aliorum Sanctorum sublimitatem, siue angelorum, sive hominum excedit. Conuersatio quoque eius semper fuit sublimis & caelestis, sicut in persona eius scriptum est: *Ego in altis sum habitanus.* inde illa est ipsum calum, in quo autor & Dominus caelorum sedem suam elegit. Præterea sicut stella, sine villa sua perfectio nis iactura radios emittit; sic MARIA sine vilo Virginitatis sua detinendo filium suum peperit: radij non imminuerent stellarum claritatem; nec Virginis integratam filius. Hæc est nobilis illa stella orta ex stirpe Iacob cuius radius mundana collufrat, cuius splendor emicat in cælis, infernum penetrat; & per terram diffusus potius corda & mentes quam corpora calefacit, conservat virtutes, dissipat & consumit vitia. Hæc denique est illa illustris & nobilis stella, quæ supra hoc mare nostrum exalata, per eximia merita relucet, ratisque virtutum exemplis totum orbem illuminat. Secundò nomen MARIA significat mare amarum. O quoniam si quoniam amara fuerunt dolorum & tribulationum aquæ quæ vsque ad tuam sanctissimam am-

*Ecccl. 24.**Num. 24.**Ruth. 1.*

## B. VIRGINE.

47  
mam penetrarunt o Virgo beatissima, quam magis tenoribus concussa fuit mens tua, quot doloris cultri tum cum transfixerant? Verè omnes afflictiones, cruxesque martyrum fuerunt quasi guttulae aquarum dulcium sed dolores tui, o Regina martyrum, fuerunt quasi mare ipsius illuminum, & amarillum. Neque mirum. Nam sicut tua charitas & amor erga CHRISTVM filium tuum, longe excessit omnem aliam charitatem & amorem creaturarum: sic dolor quem ob eundem filium tuum pertulisti, omnem alium dolorem, omneque martyrium excessit. Tertio hoc nomen MARIA, interpretatur Domina, vel exultata, & admodum congruente: illa enim nulli puræ creatura subiecta est: quomodo enim potest subiecta esse creaturæ illa, quæ est mater creatoris? mater eius, qui est Dominus omnium creaturarum? Unde, & quia genuit creatorem, & Dominum orbis, facta est Domina omnium creaturarum. Quare & in persona eius recte simile tripliciter est. In omnigenite & per primam tantum habeat. In nomine que relinet, non modo facti est omnium creaturarum Domina, sed ipsius quoque creatoris; na-

*Ecccl. 24.*

de

## 48 M E D I T A T . DE

Lxx. 2.

de C H R I S T O D . N . scriptum est: *Et erat subditus illis*, id est, M A R I A matris sue, & ratione illius etiam Iosepho. Ac certè congruens erat, illam, quæ se humiliarat infra omnes, exaltari supra omnes & fieri Dominam omnium, Imperatricem cœli, Reginam Angelorum & hominum, immò usque ad inferos, super omnes aduersarios imperium eius extendi & dilatari. Deniq; hoc nomen M A R I A significat illuminatam vel illuminatrix eam & magistram populi. Quod enim lumen ponit deesse illi, tuum pro ipsa, tum pro alijs quibus illud communice poterat, in cuius sacratum vētrem sensus lucis descendit, vera illa lux quæ de cœlo delapsa est ad illuminandos homines in hunc mūdum venientes. Hæc diuina lux prius illuminauit & impleuit Matri mentem, quām ventrem: prius illustrata est à Spiritu sancto pro sua instruōne, vt ipsa postea esset illuminatrix & magistra aliarum, & ideo recte ei dixit Angelus: *Spiritus sanctus superueniet in te*. illa enim andeat Spiritu sancto plena per suam sanctificationem, postea autem ipse Spiritus maiori abundantia illi superuenient ut nos de eius plenitudine partipemus

mw

## B V I R G I N E

49

mon. Hæc est illa aurora, quæ prius illuminata à Sole, incepit luminis in radios in terram extendere, hominesque exticatae, vt à somno exurgant, & madum operi admoueant. O quot peccatores sonno peccatorum sopiti manarent, quot animæ interirent, si huius benignæ auroræ radios non præuenirentur & illuminarentur; vt operibus tenebrarum relatis, inducent le armis lucis bonisque operibus vacarent, donec verus Sol C H R I S T U S per gratiam suam in eorum cordibus renascatur? M A R I A igitur vere illuminata, & vera nostra illuminatrix ac magistra, cuius scientia & sapientia tanta exstitit vt Dominus ex hoc mundo discedens illam in suum locum substituerit, vt non modò Apotholorum, omnium que fidem esset Magistra, verum etiam esset perpetua lux Ecclesie lucerna, ad illam contra omnes huius mundi tenebras & errores illuminandam. Itaque similis est miraculoſe illi columnæ, quām legimus ducent suis sepopuli Israclitici per desertum, interdu quidem sub forma nubis, vt eū rueretur aduersus radios & astrum Solis, quod vero in forma ignis, vt splendor huius illi commonstraret iter. Non

Exod. 13.

C se-

Lxx. 2.

Cant. 6.

secus MARIA hæc nostra vina & versa columnæ, omnibus nobis in hac peregrinatione versantibus, est inslubis, vt nos tueatur ab ardore diuina indignationis, & diabolicarum tentationum incendio. Est quoque columnæ ignis, ob multa misericordia exempla erga genus humanum demonstrata. Columna verè ignea, quæ non solum in terra nostrarum mentium tenebras dispulit, peccatorum nostrorum glaciem dissoluit, & corda diuina amo et accendi; sed in celo quoque illuminavit, & inflammat angelos, suoq; splendore vniuersam ciuitatem Dei exhilarauit.

5. CONSIDERA extrema verba, hoc est, *Iacob genuit Ioseph virum MARIE, de qua natus est IESUS.* In Euangelio tantum fit mentio genealogiæ Iosephi, & non CHRISTI, quia Dominus in terra non habuit patrem, sed tantum Matrem: non conveniebat autem Genealogiam Matris describi, quia consuetudine Scripturae virorum tantum, & non mulierum Genealogia ratio habetur, licet in Genealogia virorum, mulierum quoque generatio continetur. Erat

E. VIRGINE. 51  
caim mandatum Legis, ne quis nisi è Num. 36. tribu sua & parentela vxorem acciperet. Quoniam ergo Ioseph originem habebat e tribu Iuda, perspicuum quoque erat MARIA sponsam suam ex eadem tribu, regisque stirpe David fuisse, ac proinde ex eadem quoque erat CHRISTVS Dominus noster ex ipsa natus. Nunc considera illa verba: *De qua natus est IESUS.* Vbi nota Euangelitam post nominatos in eius genealogia, tot Patriarchas, Reges & Prophetas, tandem sub fine, atque si omnium virtutum & perfectionis, quasi summa vellet indicare, nominasse sanctissimam Virginem, & addidisse, ex ea CHRISTVM natum: veniam significaret, quemadmodum sola ipsa fuerat ad tantam dignitatem electa, sic omnibus alijs sanctis in virtutum copia antecelluisse, quarum perfectiones in ea, tanquam in compendio sublimiori quadam ratione comprehensæ tuerint, sicut in persona eius scriptum est: *In plenitudine sanctorum detinio mea, in plenitudine omnium perfectionum in sanctis existentium meum fundamentum collocavi.* Quare necesse fuit, vt diuina Scriptura specialem quorundam San-

## 52 MEDITAT. DE

etorum, ut S. Ioannis, S. Petri & Pauli  
&cæt. Faceret mentionem, vt eorum  
virtutes ac merita hominibus inno-  
scerent: de hac autem excellentissima  
Virgine, si aliud nihil scriptum fuisset  
quam hæc verba, *De qua natus est IESVS*, satis fuisset, ad intelligendum totamque eximias virtutes in illa colle-  
gas fuisse, quæ nulla humana lingua,  
sed nec angelica explicari possint. Quæ  
enim sanctitas, quæ iustitia, quæ reli-  
gio, quæ alia perfectio potuit esse.  
**M A R I A,** quæ plena fuit ipso fonte  
autoreque diuinæ gratia? Vnde si ho-  
minum matres tanto maiori honore  
& reverentia dignæ reputantur, quæ  
illorum filij celebrieres & maiores  
sunt in mundo, quanto honore & re-  
verentia digna erit, & omnibus ante-  
ferenda cœraturis, è qua natus est non  
Rex, vel Imperator terrenus, sed Deus  
Rex cœli, & Monarcha vniuersitatis.  
Læta-  
re ergo anima mea, quia in hoc die na-  
ta est nostra Regina, imò mater no-  
stra: nam postquam Dominus tuus  
volutus nascendo ex illa fieri noster fra-  
ter, illa pariter facta est nostra mater.  
Et primò quidem est Mater, quia nos  
genuit, largiendo nobis per filium su-  
um esse spirituale gratiæ, quod longe

per-

**B. V R G I N E.** 53  
perfectius est esse naturali: quare me-  
ritò vocatur mater Ecclesie, & mater  
gratiæ. Secundò vocatur mater ob di-  
gnitatem, sicut Superiores & Maiores  
nostros, à quibus gubernamur, voca-  
mus Patres: illa enim est Domina no-  
stra, & pariter angelorum supra om-  
nes benedicta. Tertiò illa est mater,  
ratione affectus singularis in nos, nam  
materno quodam pietatis affectu semi-  
per conatur nobis in omnibus necessi-  
tatisibus adesse & opitulari, & à filio  
imperare omnia dona & charismata  
ad salutem nostram necessaria; specia-  
tim autē solet nobis adesse in morte;  
ne à dracone illo infernali ( qui illo tē-  
poris articulo grauiter solet esse in fa-  
stus) rapiamus & absorbeamus. Tu ter-  
go anima mea, ne ingratis & indig-  
na tanta Matre, intimo cordis tui affe-  
ctu te ad illam conuerte, eamque ve-  
lut dulcissimam, amabilissimamque  
matrem amore filiali ardenter amas;  
nec unquam eam laudare, omniisque  
honore & pietate reverenter intermitte,  
vt cum demonstraueris te piam & de-  
voutam esse illius filiam, se quoque de-  
monstraret tuam esse bonam & miseri-  
cordem matrem.

**6. CONSIDERA,** quoniam tanta

C 3 est

54 MEDITAT. DE  
est huius nobilissimæ Virginis perfec-  
tio & excellëtia, quam bene filii His-  
rusalem quasi admirabundæ dixerint.  
**Quæ eß ipsa, quæ orisur quasi aurora**  
**confurgens pulchrauit luna, electans Sol,**  
**terribilis ut castorū acies ordinata? Ve-**  
**rè apparuisti in mundo, Virgo benedicta,**  
**instar respéctis auroræ quædico**  
**to sanctitatis splédoem in ortu tuo pra-**  
**uenisti splendorem Solis veri. Et me-**  
**rito debuit claritas tua principium da-**  
**re diei salutis, diei remissionis & indul-**  
**gentiæ, & illi diei, quam fecit Dominus,**  
**in qua tolli cœpit totius humani**  
**generis opprobrium, publicariq; pax**  
**hominibus bonæ voluntatis. Foelix au-**  
**rora, quæ tam fausti diei fuisti nuncia.**  
**Quam bene diei cum tali aurora, & au-**  
**roræ cum tali die conuenit! atq; etiam**  
**quam bene explesti officium auroræ!**  
**Nam Sol iusticiæ ex te nasciturus, suam**  
**nariuitatem præueniens, radios lucis**  
**sue ante te emisit, quibus illustrata po-**  
**testates tenebrarum depulisti ab Eva**  
**introductas, atque ita in mundum so-**  
**lem illum tantoper ab omnibus gen-**  
**tibus desideratum induxisti. Aurora**  
**quoque officium exercuisti, quia sicut**  
**aurora media est inter diem & noctem**  
**solemque antecedit: sic tu es fidelis**

ms.

Cant. 6.  
A. 9

55  
mediatrix inter Deum & peccatores,  
tuoque ortu annuncias aduentum  
Saluatoris exte nascitur. De te etiam  
dicitur, quod pulchra sis vt Luna, &  
merito; nam sicut Luna omnibus a-  
lijs stellis est similior Soli, suoq; tri-  
rifido candore omnes vincit, atque et-  
iam ob lumen à Sole acceptum nobis  
maiores lucem communicat: sic tu,  
vt imago expressissima veri Solis tua  
punitate virginæ inter mille stellarum  
Deo continuò affistentium myriades,  
suprà omnes gloriösè resulges. Luna  
luminis solaris particeps facta, noctis  
illustrat tenebras: tu quoque claris-  
simis virtutum, quas Dominus tibi  
communicauit exemplis, homines ad-  
te imitandum prouocas, & nostrar-  
noctis caliginem luce tua dispellis, qui  
enim tuis insistunt vestigijs, non am-  
bulant in tenebris, sed lumen vitae in-  
veniunt: immo tu multo pulchrior es  
Luna, quia tota pulchra es, & nulla ma-  
cula est in te, quæ tamen est in Luna.  
Denique electa es vt Sol, non vt noster  
Sol, sed vt verus Sol, huius solis crea-  
tor, de quo, sicut scriptum est, quod e-  
lectus sit inter multa virorum millia, sic  
tu electa es inter multa mulierum mil-  
lia. Et sicut Sol radios lucis sue tam su-

Cant. 8.

C. 4. pra-

## 56 MEDITAT. DE

præ se verius calum & stellas, quām at  
inferiores terre partes emittrit, sicut  
beneficiorum tuorum splendore, non  
solum terram adimples gratia, sed ca-  
lum quoque gloria. Homines enim in  
mundo gaudent se opera tua interve-  
niente liberatos, & Angeli in celo, su-  
um numerum te mediatrixe restaura-  
tum. Postremo es terribilis ut caffroni  
acies ordinata. Maximo enim timore  
& terrore cōcussi sunt tenebrarū pri-  
cipes, quando præter omnem morem,  
supraque humanæ naturæ vires con-  
tra se procedentes viderunt mulie-  
rem tot armorum generibus instru-  
tam, mulierem tam fortem & in bel-  
lo exercitatam, accinctamque gladio su-  
per se mur contra timores nocturnos,  
& in circuitu eius spiritualium coelesti-  
umque virtutum validissimum exer-  
citum. Tunc potestates illæ infernales  
magno pauore & formidine perterrefa-  
ctæ procul dubio intra se dixeré. Unde  
tantum robur; unde fortitudo illi ma-  
jor quām Eusefugiamus. Hi enim Dei  
sunt exercitus & castra. Verum tu o no-  
bilis bellatrix, prima omnium in hoste  
viriliter insiliisti, qui initio decepit, &  
vicit primam matrem Euam, illi con-  
trivisti caput, illum principio expug-

*Cant. 3.**Gen. 32.*

## B. VIRGINE.

nastis quare perterrefactus hostium  
exercitus, videns cæsum helli ducem,  
dilapsus in fugam se recepit. O quām  
foelix nobis fuit hæc mutatio. E V A  
in MARIA, mulieris imbecillis  
in tam fortem, matris crudelis in mi-  
sericordem: E V A enim nobis fru-  
ctum mortis porrexit; MARIA ve-  
rò fructum attulit vita. Eua come-  
dens de arbore vetita, fructum dedit  
marito: contra MARIA nobis dedit  
panem Angelorum, illum panem vi-  
uum de celo descendenter, ut deriv-  
tam mundo. Eua fuit mater carnis, *Ioh. 6.*  
mater peccati, exili, omnisque miseria  
nostræ: MARIA est mater spiritus,  
mater gratiæ, mater omnium miseri-  
cordiarum, omniumq; bonorum no-  
strorum. EVA iam Dei prouocauit,  
mortem hominibus attulit, & diui-  
nam gratiam perdidit. MARIA con-  
trà nos Deo reconciliauit, vitam resti-  
tuit, & gratiam ab Eua amissam inue-  
nit. EVA fuit opprobrium & dedecus  
omnium mulierum. MARIA est  
omnium mulierum decus, splendor,  
& ornamentum. Eua ob superbiam  
suam vista est à dæmone. Maria au-  
tem sua humilitate vicit dæmonem.  
Denique omnes maledictiones, qua-